
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 
Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) 

Tel. 0573/803472 Fax 0573/803473 

Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 

www.iclamporecchio.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare il comma 2 

dell’articolo 32 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con Delibera n. 

206 del 1° marzo 2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto revisionato in data 16 ottobre 2017, nella parte 

relativa all’attività negoziale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 28.06.2016 di approvazione del 

Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 34 D.I. 44/2001 e TENUTO CONTO della soglia per l’attività negoziale 

fissata dal Consiglio d’Istituto; 

 

VISTO l’art. 37 del Regolamento Europeo 679/2016 in ordine alla nomina del RPD – 

Responsabile della protezione dati; 

 

TENUTO CONTO della necessità di dotare l’Istituzione Scolastica del servizio di RPD 

al fine di adempiere al relativo obbligo di legge; 

 

VISTA la mail  del 3 giugno con la quale  Q&S s.r.l. ha inviato l’offerta per il servizio 

di RPD (prot. n. 4323 dell’11/07/2018); 

mailto:ptic81800q@istruzione.it
mailto:ptic81800q@pec.istruzione.it




 

DATO ATTO che non risultano al momento presenti categorie  di servizi riferibili alla 

presente su Consip; 

 

VISTO che l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che  

l’obbligo di acquisto su MEPA valga solo «per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro» e considerato che il presente avviso prevede un 

corrispettivo massimo non superiore appunto ai 1000 euro; 

 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria su pertinente capitolo del programma 

annuale 2018 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 

in esame; 

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, 

in quanto l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall'art. 34 

del D.I. 44/2001 e dal novellato art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli 

Appalti ”, che prescinde dall’obbligo della richiesta di una pluralità di preventivi;  

 

ACQUISITO il CIG:    Z90245831B dall'A.N.A.C., attribuito alla presente procedura 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza all’art. 3 della  L. 

136/2010 e ss.mm. e ii.;  

 

 

DETERMINA 

 

1) l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto del servizio di RPD, la cui 

attivazione è prevista in tempo utile per l’avvio del prossimo anno scolastico,  per una 

spesa complessiva stimata così specificata: 

a) Servizio di RPD € 1000 

b) IVA al 22% € 220 

Spesa complessiva stimata € 1220; 

 

2) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2018, Attività A01 Funzionamento 

Amministrativo Generale;  

 

3) di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e 

previo riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa; 

 

4) di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge 

di stabilità 2015 (split payment); 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


5) di pubblicare il presente atto all’Albo on line  e su Amministrazione Trasparente del 

Sito WEB dell’Istituzione Scolastica . 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico. 

 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il DSGA.   
 
 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Rossella Quirini 

 
 


		2018-07-12T14:36:59+0200
	QUIRINI ROSSELLA




